BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN
________________________

Số:               /TCKTTV-QLDB

V/v tăng cường theo dõi, dự báo, cảnh báo thời tiết

nguy hiểm trong 10 ngày tới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng       năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị thuộc Tổng cục Khí tượng Thủy văn

Theo tin từ Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn (KTTV) quốc gia, dự

báo trong giai đo n từ ngày 03 đến ngày 10/11/2024, khu vực Trung Bộ c  thể

chịu ảnh hưởng của một số h nh thái thời tiết   u gây mưa  ớn g m: V ng  oáy

th p ở Nam và giữa Biển Đông; các đợt không khí   nh m nh thường  uyên

được tăng cường; đới gi  Đông ho t động m nh trên độ cao từ 1500-5000m

Cảnh báo nguy cơ  ảy ra các đợt mưa  ớn trên di n rộng, đ c bi t  à các tr n

mưa cường su t  ớn, gây ra  ũ  ớn trên báo động 3, ng p úng di n rộng,  ũ qu t,

s t  ở đ t ở các khu vực v ng núi.

Sau ngày 10/11 mưa  ớn ở miền Trung còn c  diễn biến phức t p với khả

năng  u t hi n 2-3 đợt mưa  ớn, trong đ  nửa đầu tháng 11 t p trung nhiều ở các

tỉnh từ Hà Tĩnh đến Quảng Ngãi, nửa cuối tháng 11 và đầu tháng 12 t p trung

nhiều ở các tỉnh từ Quảng B nh trở vào đến Phú Yên.

Để chủ động ứng ph  với mưa  ớn và các thiên tai đi kèm, Tổng cục KTTV

yêu cầu các đơn vị theo chức năng nhi m vụ được giao, thực hi n:

1. Theo dõi ch t chẽ diễn biến của h nh thái thời tiết   u gây mưa  ớn, dự

báo, cảnh báo sớm và cung c p đầy đủ, kịp thời bản tin dự báo mưa  ớn,  ũ, ng p

 ụt,  ũ qu t, s t  ở đ t... cho các cơ quan chỉ đ o, chỉ huy phòng, chống thiên tai

và t m kiếm cứu n n các c p và nhân dân biết chủ động triển khai các bi n pháp

ứng ph

2. Kiểm tra, sẵn sàng phương ti n quan trắc, phương án truyền thông tin dữ

 i u bảo đảm thu th p đầy đủ, chính  ác số  i u t i các tr m quan trắc và truyền

tin kịp thời trong mọi t nh huống khi thiên tai  ảy ra; đảm bảo trang thiết bị bảo

hộ  ao động nhằm bảo đảm an toàn cho quan trắc viên khi thực hi n nhi m vụ.

3  Chủ động thực hi n các phương án tuyên truyền, cung c p sớm thông

tin diễn biến của mưa,  ũ, ng p  ụt,  ũ qu t, s t  ở đ t…cho các cơ quan truyền

thông để nhân dân chủ động ứng ph .

4  Các Đài KTTV khu vực: Bắc Trung Bộ, Trung Trung Bộ, Nam Trung

Bộ, Tây Nguyên và các Đài KTTV tỉnh trực thuộc chủ động phối hợp với Ban

chỉ huy phòng thủ dân sự/Phòng chống thiên tai và T m kiếm cứu n n địa

phương:

4.1. Rà soát, thu th p thông tin chi tiết về các ho t động dân sinh, kinh tế,

 ã hội, các công tr nh nh y cảm c  khả năng chịu ảnh hưởng của thiên tai trên

địa bàn phục vụ công tác dự báo tác động

4.2. Cung c p thông tin cơ quan chịu trách nhi m chỉ huy phòng, chống

thiên tai t i địa phương hi n nay (cơ quan nào chịu trách nhiệm chỉ huy phòng,

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN hay Ban Chỉ

huy PTDS; đầu mối liên hệ, chức vụ, số điện thoại).

Báo cáo các nội dung 4 1 và 4 2 đề nghị gửi về Tổng cục KTTV (qua Vụ

Quản  ý dự báo KTTV và Trung tâm Dự báo KTTV quốc gia) trước ngày

03/11/2024.

Tổng cục Khí tượng Thủy văn yêu cầu các đơn vị nghiêm túc tiến hành

triển khai thực hi n /

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Lê Công Thành (để b/c);

- Các Phó Tổng cục trưởng;

- Văn phòng Bộ TNMT;

- Lưu: VT, QLDB

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Đức Cường

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-10-31T16:50:58+0700
	Việt Nam
	Vũ Đức Long<vdlong@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-01T08:29:10+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trần Linh<ntlinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2024-11-01T09:45:28+0700
	Việt Nam
	Hoàng Đức Cường<hdcuong@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-01T09:54:44+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Khí tượng thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-01T09:54:53+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Khí tượng thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-01T09:55:03+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Khí tượng thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-01T09:55:11+0700
	Việt Nam
	Tổng cục Khí tượng thủy văn<tckttv@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-01T10:01:22+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin và Dữ liệu Khí tượng thủy văn<cntt_ttkttvqg@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!